ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 122/21 – CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS no uso de suas
atribuições legais, e considerando:

que a remessa de medicamentos pelo Ministério da Saúde

considera os dados agregados de consumo e estoque no Estado e não a
necessidade individual de cada estabelecimento de saúde;

o disposto nas Resoluções nº 174/20, nº 045/21, nº 056/21, nº
057/21, nº 062/21, nº 081/21 e 090/21 - CIB/RS;

a pactuação realizada na Reunião Extraordinária da CIB/RS, de
12/05/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Pactuar a inclusão do Anexo VI à Resolução nº 056/21

CIB/RS, nos termos do seu Art. 6º, formalizando a distribuição da remessa de
12/05/2021 dos Medicamentos de Intubação Orotraqueal (IOT) e de
manutenção da sedação e analgesia na ventilação mecânica para o
enfrentamento da infecção pelo coronavírus (COVID-19).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Porto Alegre, 13 de maio de 2021.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS

.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO VI – RESOLUÇÃO Nº 056/21 – CIB/RS

1. Origem da remessa e data: Ministério da Saúde, 12/05/2021.

2. Medicamentos:
Cisatracúrio 2 mg/ml (frasco/ ampola de 5 ml) – 14.950 ampolas recebidas

3. Base de dados utilizada:
Estoque e consumo informados pelos estabelecimentos, no link da Semana 45 (entre 29
de abril de 2021 e 05 de maio de 2021), com posterior envio ao Ministério da Saúde por
esta Secretaria da Saúde.

4. Critérios específicos:

4.1. Rateio/cobertura de dias do cisatracúrio:

4.1.1. Como os dados trabalhados no rateio foram os da semana 45, não foi descon-
tado o quantitativo em estoque que os hospitais possuíam em 05 de maio de
2021 que, teoricamente, já estariam zerados;

4.1.2. O fator embalagem é de 10 frascos/ampolas por caixa;

4.1.3. O rateio considerou a possibilidade de cobertura em dias de estoque para 5,9
dias para hospitais públicos ou prestadores de serviços ao SUS com UTI, res-
tando um saldo remanescente de 2.100 ampolas;

4.1.4. O saldo de 2.100 ampolas foi distribuído alcançando 03 hospitais que possuí-
am cobertura de estoque para 5 dias;

4.1.5. Considerou-se a distribuição de metade da quantidade necessária para cada
um dos 03 hospitais.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SAÚDE

CNES Estabelecimento Endereço do Estabelecimento Município  CRS
Cisatracúrio 2 mg/ml (frasco/ ampola de

5 ml)

2223538 Fundação Universidade de Caxias do Sul Av Professor Antônio Vignolli, 255 Caxias do Sul 5ª CRS 3370

2223562 Hospital Virvi Ramos Rua Alexandre Fleming,454 Caxias do Sul 5ª CRS 1100

2227762 Associação Beneficente De Parobé Rua Theno José Berlitz,50 Parobé 1ª CRS 450

2228602 SOC BENEF DO HOSPITAL DE CARIDADE RUA SETE DE SETEMBRO FREDERICO WESTPHALEN 2ª CRS 500

2232014 Associação Beneficente de Canoas _ HNSG Av Santos Ferreira, 1864 Canoas 1ª CRS 590

2241048 Hospital Nossa Senhora da Oliveira  Rua Pinheiro Machado 448 Vacaria  5ª CRS 80

2244357 Hospital de Caridade de Santiago Sete de Setembro N 570 Santiago  4ª CRS 600

2248247 Fundaçao Hospital de Caridade de Quarai Ascanio Tubino 780 Quarai 10ª CRS 10

2257548 Fundação assistencial e beneficente Camaquã  Cristóvão Gomes de Andrade 665 Camaquã  1ª CRS 300

2257556 Hospital Montenegro 100% SUS Rua Assis Brasil 1621 Montenegro 1ª CRS 40

2257645 Hospital Beneficente São Pedro trav 31 de outubro 07 Garibaldi 5ª CRS 40

2261030 Associação Hospital Bom Pastor Ijuí  Avenida Theodorico frike ijui 17ª CRS 40

2261987 hospital santa casa de caridade de bagé gomes carneiro 1350 bagé 7ª CRS 50

2262568 Hospital São Lucas da PUCRS  Ipiranga 6690  Porto Alegre  1ª CRS 40

2263858 Hospital São Vicente de Paulo Avenida Venâncio Aires 163 Centro Cruz Alta 9ª CRS 790

2707918 Fundação Hospitalar Santa Terezinha  Rua Itália Erechim 11ª CRS 90

0181927 Hospital Regional Nelson Cornetet Rua São Paulo, número 800, Parque 35 Guaíba 1ª CRS 110

2693801 Associação Hospitalar Vila Nova Catarino Andreatta, 155 Porto Alegre 2ª CRS 990

2262274 Hospital de Caridade de Carazinho Rua General Camara, 70 Carazinho 6ª CRS 250

3017060 Abosco - Filial 2 - Hospital Vida e Saúde Rua Santa Rosa, 1081 Santa Rosa 14ª CRS 1110

2252260 Sociedade Sulina Divina Providência - Hospital Estrela Rua Geraldo Pereira, 405 Estrela 16ª CRS 470

3626245 HOSPITAL PRONTO SOCORRO DE CANOAS DEP NELSON MARCHEZAN RUA CAÇAPAVA Nº100 CANOAS 1ª CRS 450

2248328 Irmandade santa casa alegrete  General Sampaio 88 Alegrete  10ª CRS 590

2248204 Irmandade da Santa Casa de Caridade de São Gabriel Rua general marques 72 São Gabriel 10ª CRS 790

2232073 Hospital de Campo Bom Dr Lauro Reus  Rua Oswaldo Cruz, 116 Campo Bom  1ª CRS 700

2241021 Hospital Tacchini Rua José Mário Mônaco 358 Bento Gonçalves 5ª CRS 1300

2707675 Hospital Universitário Dr. Miguel riet Corrêa Jr. Visconde de Paranaguá, 102. Rio Grande 3ª CRS 100